
Proposta Numero: DCS-1062-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione D.G. n. 195 del 28.01.2025 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione M6C2 Sviluppo delle competenze tecnico professionali, digitali e 
manageriali del personale del Sistema sanitario sub investimento 2.2. (b). Corsi di Formazione sulle 
Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) – Approvazione Piano Aziendale, Dichiarazione obbligo di 
frequenza e Approvazione Elenco dipendenti interessati.” Integrazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con Deliberazione D.G. n. 195 del 28.01.2025, la ASL di Taranto, su mandato della Regione Puglia, 
DGR n. 418 del 30.03.2023, ha dato avvio ad un piano straordinario di formazione sulle Infezioni 
Correlate all'Assistenza (ICA), in linea con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione M6C2, sub-investimento 2.2 (b); 

la Regione Puglia, con nota prot. n. 24769 del 17.01.2025, ha fissato come target per la ASL di 
Taranto la formazione di 3.148 unità di cui 1.616 dipendenti entro il 20 marzo 2025;

con Deliberazione D.G. n.  195 del 28.01.2025, altresì,  è  stato stabilito che il  restante 50% dei 
dipendenti dovrà essere formato entro il 30 novembre 2025; 

CONSIDERATO CHE
la formazione in oggetto rappresenta un adempimento Ministeriale, nonché, obiettivo della Regione 
Puglia  e  dell’Italia  nei  confronti  dell’Unione  Europea  e  che  il  mancato  raggiungimento  degli 
obiettivi comporta sanzioni a carico degli attori inadempienti;

DATO ATTO CHE
il  primo “Modulo 0/D – Formazione dei  Formatori”,  che si  è  concluso in  data  29.11.2024,  ha 
formato i seguenti dipendenti chiamati a svolgere il ruolo di formatori in favore degli operatori della 
ASL Taranto:

1. Dott.ssa Caliandro Michela
2. Dott.ssa Fabrizio Claudia
3. Dott.ssa Falco Pasqualina
4. Dott.ssa Friuli Irene 
5. Dott.ssa Musolino Marianna
6. Dott.ssa Nardelli Lucia
7. Dott.ssa Pellicani Vincenza
8. Dott.ssa Pugliese Annachiara
9. Dott.ssa Rinaldi Marcella



10. Dott. Rizzi Roberto
11. Dott.ssa Farilla Cosima
12. Dott.ssa Strippoli Sofia

PRESO ATTO CHE
alcuni tra i suddetti formatori hanno comunicato alla S.S.D. Formazione di non poter partecipare in 
presenza alle successive giornate di formazione, già programmate, per sopraggiunte esigenze di 
servizio e/o motivi personali;

DATO ATTO CHE
di  tali  impossibilità  è  stata  data  notizia  alla  Regione  Puglia,  chiedendo,  al  contempo,  di  poter 
coinvolgere in detta formazione altre figure di pari professionalità al fine di non interrompere lo 
svolgimento delle attività formative e portare a termine gli obiettivi prefissati;

PRESO ATTO CHE
la  Regione  Puglia,  nella  persona  del  dott.  Nicola  Girardi  del  Servizio  Strategie  e  Governo 
dell’Assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R. – Sezione Strategie e 
Governo  dell’Offerta  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale,  ha 
confermato la possibilità di procedere al coinvolgimento di altri professionisti di pari grado per 
portare a compimento l’attività formativa avviata dalla stessa Regione;

sono stati individuati, tra il personale in servizio presso la ASL Taranto, i seguenti dipendenti di pari 
professionalità per integrare l’attività formativa dei formatori che, per vari motivi, allo stato attuale, 
sono impossibilitati a svolgere le lezioni:

Dott.ssa Camilla Dimito
Dott.ssa Martina Gemma
Dott.ssa Elisa Erminio 
Dott.ssa Grazia Suma

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Professionale: Silvia Castelluzzo

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale di:

1. DARE ATTO CHE
il  primo “Modulo 0/D – Formazione dei  Formatori”,  che si  è  concluso in  data  29.11.2024,  ha 
formato i seguenti dipendenti chiamati a svolgere il ruolo di formatori in favore degli operatori della 
ASL Taranto:

1. Dott.ssa Caliandro Michela
2. Dott.ssa Fabrizio Claudia
3. Dott.ssa Falco Pasqualina



4. Dott.ssa Friuli Irene 
5. Dott.ssa Musolino Marianna
6. Dott.ssa Nardelli Lucia
7. Dott.ssa Pellicani Vincenza
8. Dott.ssa Pugliese Annachiara
9. Dott.ssa Rinaldi Marcella
10. Dott. Rizzi Roberto
11. Dott.ssa Farilla Cosima
12. Dott.ssa Strippoli Sofia

alcuni tra i suddetti formatori hanno comunicato alla S.S.D. Formazione di non poter partecipare in 
presenza alle successive giornate di formazione, già programmate, per sopraggiunte esigenze di 
servizio e/o motivi personali;

di  tali  impossibilità  è  stata  data  notizia  alla  Regione  Puglia,  chiedendo,  al  contempo,  di  poter 
coinvolgere altro personale di pari professionalità al fine di non interrompere lo svolgimento delle 
attività formative e portare a termine gli obiettivi prefissati;

la  Regione  Puglia,  nella  persona  del  dott.  Nicola  Girardi  del  Servizio  Strategie  e  Governo 
dell’Assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R. – Sezione Strategie e 
Governo  dell’Offerta  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale,  ha 
confermato la possibilità di procedere al coinvolgimento di altri professionisti di pari grado per 
portare a compimento l’attività formativa avviata dalla stessa Regione;

2. INTEGRARE 
l’elenco dei docenti disponibili per l’attività formativa succitata, coinvolgendo i seguenti dipendenti  
di pari professionalità, individuati tra il personale in servizio presso la ASL Taranto:

 Dott.ssa Camilla Dimito
 Dott.ssa Martina Gemma
 Dott.ssa Elisa Erminio 
 Dott.ssa Grazia Suma

3. DEMANDARE alla S.S.D. Formazione la notifica del presente Atto ai soggetti coinvolti nelle 
attività deliberate;

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 3, comma 26, della 
L.R.

n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale dell'azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


